medio tui, commovebuntur insulæ, et descendent de sedibus suis omnes principes maris, et auferent coronas suas, et vestimentis suis variis nudabuntur? Furorē insanient; in terra sedebunt, et formidabunt perditionem suam, et gement super te, et assument super te lamentum, et dicent tibi: Quomodo peristi et dissipata es in mari, urbs laudata, quæ fuisti fortis in mari; ipsa et habitatores ejus, quæ dedit timorem suum omnibus habitatoribus suis? Et formidabunt insulæ in die ruinæ tuæ, et turbabuntur insulæ in mari in exitu tuo. » Primum ipsa historia verba pandamus brevissima μεταφoραι sensum dictorum aperientes, « Hæc dicit Adonai Dominus Tyro, » quæ Hebraice appellatur sor (צר): Nunquid in die ruinæ tuæ, quando Nabuchodonosor oppugnante corrueris, et in gemitu vulneratorum sive interfectorum, qui occisi fuerint in medio tui, non commovebuntur insulæ? Et descendent omnes reges de sedibus sive solis suis et principes maris qui diversis imperant insulis, et auferent diademata de capitibus suis, omnem regnandi gloriam deponentes et vestes pretiosissimas et incredibili varietate fulgentes abjicient a se, et stuporis magnitudine vertentur in amentiam, atque humilitate

dejecti, sedebunt in terra, et cum te viderint corruisse, sibi similia formidabunt, nihilque putabunt in terræ bonis esse perpetuum, sed e contrario assument super te lamentum et flebile canticum commemorabunt, dicentes: Quomodo peristi quæ habitas (Al. habitabas) in mari, urbs inclita sive laudata? Tyrum enim fuisse insulam et nullum habuisse de terra introitum, in Græcis Latinisque et Barbaris historiis legimus: sed postea a Nabuchodonosor rege Chaldæorum, vel, ut nonnulli affirmant, ab Alexandro, rege Macedonum, jactos esse aggeres et oppugnatione vincisque et arietibus locum præparatum, ac de insula factam esse peninsulam. Tu igitur, o Sor, o Tyre, quæ quondam fuisti in cunctis fortissima insulis, sive in urbibus omnium voce laudata cum habitatoribus tuis, quos universi timebant, quomodo subito corruisti? Nunc stupebunt sive pavebunt super te *insulæ*, et ut melius habetur in Hebraico, *naves*, in die pavoris et ruinæ tuæ, et turbabuntur insulæ in mari. (Unde consequentius est supra *naves* legere, ne secundo ponantur *insulæ*;) eo quod nullus egrediatur ex te, sive, ut Septuaginta transtulerunt, « in die egressionis tuæ, » quando fueris ducta captiva.

tes, ou, d'après la version des Septante, « au jour de votre sortie, » quand vos habitants seront emmenés en captivité.

Ces explications étant données comme des sortes d'assises du mur de l'histoire, efforçons-nous de mettre le fait spirituel sur l'édifice. Qu'on se représente un homme, qui, après avoir gardé longtemps la pureté, avoir été longtemps florissant de vertus, est ensuite tombé dans quelque grave péché mortel. Toutes les îles, c'est-à-dire ceux qui sont battus par les flots amers de ce monde, ne seront-elles pas ébranlées au bruit de sa ruine et de la mort de ses vertus? Ils descendront du trône de leur orgueil, tous ceux qui, sur l'océan des siècles, étaient regardés comme princes, et dans un profond abaissement, ils ôteront de leurs têtes les diadèmes qu'ils semblaient posséder par les bonnes œuvres, ils se dépouilleront des vêtements rehaussés des diverses couleurs des vertus, et ils se revêtiront de stupeur, ou bien, dans l'égarément de la crainte, ils seront comme frappés de folie; ils s'assieront sur la terre, et pleins d'un douloureux étonnement sur sa soudaine ruine, ils répandront sur lui leurs plaintes mêlées de larmes, et s'écrieront : Comment avez-vous péri, vous qui étiez en possession du salut? Comment êtes-vous tombé, vous qui vous étiez si longtemps tenu debout, qui étiez regardé comme inébranlable entre tous dans la mer de ce monde, et dont l'opinion

de tous exaltait la force? Et vos habitants, ces pensées si fermes à l'épreuve des traits enflammés du diable, qui s'étaient rendues redoutables à tous les adversaires, comment se sont-elles changées en un objet de compassion? Aussi les vaisseaux, tous les saints qui traversent les flots de ce monde, seront frappés d'étonnement au bruit de votre chute, et les îles, les âmes battues des vagues, seront ébranlées en apprenant votre épouvantable ruine, de peur de succomber comme vous. La chute d'autrui sert d'exemple aux justes, parce que tous sur cette terre, nous marchons d'un pied faible et chancelant, d'un pas ondoyant pour ainsi dire, et que notre victoire n'est jamais sûre et certaine, puisque les vertus si fermes en vous, en sont sorties, ou puisque vous êtes sorti de la vertu et que votre perte est consommée. Car, ce n'est point sur nos œuvres passées, c'est sur notre état présent que Dieu nous juge. Il faut toujours craindre, toujours redouter que la tempête d'un moment ne renverse notre ancienne gloire et notre ferme établissement.

« Car, voici ce que dit le Seigneur : Lorsque je vous aurai rendue déserte comme les villes qui ne sont plus habitées, que j'aurai fait fondre une mer sur vous et que je vous aurai couverte d'un déluge d'eaux; lorsque je vous aurai précipitée avec ceux qui descendent dans la fosse profonde, pour vous joindre à la multitude des morts éternels; lorsque je vous

Hæc interim quasi quædam historiæ jacta sint fundamenta; nunc spirituale nitemur culmen imponere. Fingo aliquem, diu servata pudicitia, multis floruisse virtutibus, et postea in aliquo gravi mortali peccato esse collapsum. Nonne ad sonitum ruinæ ejus interfectarumque virtutum omnes insulæ movebuntur, hi videlicet qui salsis amarisque hujus sæculi tunduntur fluctibus? et descendunt de throno superbix suæ, omnes qui in sæculi hujus salsugine principes videbantur, et humilitate dejecti, auferebant diademata de capitibus suis, quæ videbantur bonis operibus possidere, et vestimenta varia diversitate virtutum abjicient et induentur stupore, sive timoris magnitudine quodammodo videbuntur insani; sedebuntque humi, et stupentes super repentino casu ejus admirabuntur, intantum ut omnes assumant planctum et lamentationem super eum qui corruit, et dicant : Quomodo peristi, qui prius salvus eras? quomodo corruisti, qui tanto tempore steteras, qui in mari hujus sæculi inter omnes inclytos putabaris, qui eras cunctorum opinione robustus? et habitatores tui, hoc est, cogitationes

fortissimæ adversum omnia ignita diaboli jacula resistentes, quæ prius erant formidini omnibus adversariis, versæ sunt in stuporem. Sed et naves, omnes videlicet sancti, qui hujus sæculi fluctus transeunt, obstupescunt cum te viderint concidisse. In die pavoris et ruinæ tuæ turbabuntur insulæ, ne et ipsæ similia sustineant. Aliorum enim ruinæ exempla justorum sunt, dum omnes infirmo et imbecillo statu fluctuantique vestigio in isto sæculo commoramur, et nunquam est nostra certa securaque victoria; quando egredientur ex te qui prius steterant, vel in exitu tuo, in fine et consummatione tua. Non enim ex præteritis, sed ex presentibus judicamur. Cavendumque est, et semper timendum, ne veterem gloriam et solidam firmationem, unius horæ procella subvertat.